
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ

ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 192131, тел./факс 560-35-14

РЕШЕНИЕ № 24 05 ноября 2015 года

«О НАЗНАчЕНИИ ПУБЛИчНЫх СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ БюДжЕТА НА 2016 ГОД»

В соответствии со статьей 15 Устава Внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципального округа Ивановский Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:
Провести публичные слушания по проекту бюджета Внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга Муниципального округа Ивановский на 2016 год.
 Назначить публичные слушания на 25 ноября 2015 года на 12 часов.
 Определить место проведения публичных слушаний – помещение муниципального Совета 

(ул. Ивановская, д. 26, зал № 1.)
 Назначить комиссию для проведения публичных слушаний в составе:
• Кудрявцева Г.Н. – аудитор – председатель ревизионной комиссии,
• Павлова С.Б. – главный специалист,
• Питашук Н.Н. – главный специалист-экономист.
 Определить следующий порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении про-

екта решения.
Прием предложений осуществляется вышеназванной комиссией
Место и часы приема комиссии – помещения муниципального Совета (ул. Ивановская, д. 26, 

каб. № 4) со дня публикации до 25 ноября 2015 года по понедельникам с 10-00 до 12-00 и втор-
никам с 15-00 до17-00. 

Комиссия принимает все поступившие устные и письменные предложения по вышеуказан-
ному проекту.

Председатель комиссии в установленное п. 2 время открывает публичные слушания, дово-
дит до сведения граждан текст проекта решения, поступившие предложения по проекту реше-
ния, следит за порядком проведения публичных слушаний, предоставляет слово гражданам, 
внесшим свои предложения по проекту решения. По итогам слушаний председатель ставит на 
голосование вопрос об одобрении проекта решения. Решение принимается большинством го-
лосов от числа присутствующих.

Комиссия в трехдневный срок готовит и передает в Муниципальный Совет МО МО Иванов-
ский протокол и заключение по результатам поступивших, а также высказанных в ходе публич-
ных слушаний от граждан, предложений и замечаний, для опубликования и учета в ходе рабо-
ты над проектом решения.

Опубликовать настоящее Решение в газете «Славянка-сегодня»
Глава муниципального образования муниципального округа Ивановский

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
__________МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ_____

УЛ. ИВАНОВСКАЯ, Д. 26, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, 192131, ТЕЛ./фАКС 560-35-14

РЕШЕНИЕ 
ОТ ___________ 2015 Г. № ___

«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯСАНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

В соответствии с Конституцией Рф, Бюджетным кодексом Рф, Законом Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 года № 420-79, 
Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Ивановский Совет муниципального образования муниципального округа Ивановский

РЕШИЛ:
Статья 1.
Утвердить общий объем доходов бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский на 2016 год в сумме – 43 900,0 тыс. руб.
Утвердить общий объем расходов бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский на 2016 год в сумме – 47 400,0 тыс. руб.
Установить размер дефицита бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский на 2016 год в сумме – 3 500,0 тыс. руб.
Статья 2.
Учесть в бюджете внутригородского муниципального образования Санкт– Петербурга му-

ниципального округа Ивановский доходы бюджета внутригородского муниципального обра-
зования Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский на 2016 год согласно прило-
жению № 1.

Статья 3.
Утвердить Ведомственную структуру расходов бюджета внутригородского муниципального 

образования Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский на 2016 год согласно при-
ложению № 2.

Статья 4.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета внутригородского муниципаль-

ного образования Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский по разделам, подраз-
делам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации рас-
ходов бюджета на 2016 год согласно приложению № 3.

Статья 5.
Утвердить источником финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципаль-

ного образования Санкт–Петербурга муниципального округа Ивановский изменение остатков 
средств на счетах по учету средств бюджета на 2016 год - в сумме 3 500,0 тыс. руб. согласно 
приложению № 4.

Статья 6.
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2016 год – в сумме 4 040,3 тыс. руб.
Статья 7.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Санкт-Петербурга 

в 2016 году – в сумме 7 231,1 тыс. руб., в том числе: на исполнение отдельных государствен-
ных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству; на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также воз-
награждение, причитающееся приемному родителю – в сумме 7 225,1 тыс. руб.; на испол-
нение отдельного государственного полномочия Санкт–Петербурга по определению долж-
ностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонаруше-
ниях, и составлению протоколов об административных правонарушениях на 2016 год – в 
сумме 6,0 тыс. руб.»

Статья 8.
Утвердить верхний предел внутреннего долга по состоянию на 1 января 2017 года – 0,0 тыс. 

руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. руб.; утвердить 
предельный объем муниципального долга – 0,0 тыс.руб.

Статья 9.
Утвердить главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источни-

ков финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета внутри-
городского муниципального образования Санкт–Петербурга муниципального округа Иванов-
ский согласно приложению № 5.

Статья 10.
Утвердить перечень видов (подвидов) доходов, закрепляемых за главным администратором 

доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт–Петербурга муници-
пального округа Ивановский на 2016 год согласно приложению № 6.

Статья 11.
Утвердить структуру местного самоуправления на 2016 год согласно приложению № 7.
Статья 12.
Средства резервного фонда местной администрации расходуются в порядке, определенном 

«Положением о порядке расходования средств резервного фонда местной администрации вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Иванов-
ский». Распорядителем данных средств является Глава местной администрации.

Статья 13.
Расходование дополнительных средств, поступивших сверх суммы, установленной в прило-

жении № 1 настоящего Решения, определяется отдельным Решением Муниципального Совета 
при условии обеспечения финансирования плановых расходов.

Статья 14.
Перемещение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статья-

ми и видами расходов классификации расходов бюджета в Ведомственной структуре расходов 
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт–Петербурга муниципального 
округа Ивановский на 2016 год производится в соответствии с требованиями бюджетного за-
конодательства Российской федерации.

Статья 15.
Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального об-

разования, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2016 год, 
реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных 
поступлений в местный бюджет. Нормативные и иные правовые акты органов местного само-
управления муниципального образования, сокращающие его доходную базу, реализуются при 
сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2016 год после внесения 
соответствующих изменений в настоящее Решение.

Статья 16.
Изменения, касающиеся классификации доходов и расходов местного бюджета, в связи с 

изменениями в законодательстве, не требуют дополнительного утверждения муниципальным 
Советом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Ивановский. Изменения утверждаются местной администрацией.

Статья 17.
Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
Статья 18.
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу внутригородского муни-

ципального образования Санкт–Петербурга муниципальный округ Ивановский В.Н.Киясова.
Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2016 года.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя МС

В.Н. Киясов

В.Н. Киясов

www.nslav.spb.ru

невский район

сегодня

Специальный
 выпуСк

славянкаславянка
№ 28 (844), 9 ноября 2015 года



2 9 ноября 2015 года
славянкаофициальноофициально

ПРИЛОжЕНИЕ № 1 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

ДОхОДЫ БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД

№ п/п Админи-
стратор

Код доходов Наименование доходов Утвержденные  
бюджетные назначе-

ния (тыс.руб.)

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 36 668,9

1. 000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 28 700,0

1.1. 000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 22 900,0

1.1.1. 000 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 15 750,0

1.1.1.1. 182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 15 749,0

1.1.1.2. 182 1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые пери-
оды, истекшие до 1 января 2011года)

1,0

1.1.2. 000 1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов

5 200,0

1.1.2.1. 182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов

5 199,0

1.1.2.2. 182 1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011года)

1,0

1.1.3. 182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской федерации 1 950,0

1.2. 000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 5 500,0

1.2.1. 182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 5 499,0

1.2.2. 182 1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011года)

1,0

1.3. 000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 300,0

1.3.1. 182 1 05 04030 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городов фе-
дерального значения

300,0

2. 000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 5 200,0

2.1. 000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 5 200,0

2.1.1. 182 1 06 01010 03 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположен-
ным в границах внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

5 200,0

3. 000 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам 1,0

3.1. 000 1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество 1,0

3.1.1. 182 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения 1,0

4. 000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 1 210,0

4.1. 000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 1 210,0

4.1.1. 000 1 13 02060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 10,0

4.1.1.1. 950 1 13 02063 03 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества внутригород-
ских муниципальных образований городов федерального значения

10,0

4.1.2. 000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 1 200,0

4.1.2.1. 000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения

1 200,0

4.1.2.1.1. 867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений внутриквартального озеленения и под-
лежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальныз образований Санкт-Петербурга в соответствии с за-
конодательством Санкт-Петербурга

1 200,0

5. 000 1 16 00000 00 0000 000 штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 557,9

5.1. 182 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт

400,0

5.2. 000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 1 157,9

5.2.1. 000 1 16 90030 03 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

1 157,9

5.2.1.1 000 1 16 90030 03 0100 140 штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

1 147,9

5.2.1.1.1 806 1 16 90030 03 0100 140 штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

797,9

5.2.1.1.2 807 1 16 90030 03 0100 140 штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

100,0

5.2.1.1.3 857 1 16 90030 03 0100 140 штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-
Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

250,0

5.2.1.2 857 1 16 90030 03 0200 140 штрафы за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности, предусмотренные ста-
тьей 44 Закона Санкт-Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

10,0

6.1.1. 950 1 17 05030 03 000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга

0,0

6. 000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 7 231,1

6.1 000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской федерации 7 231,1

6.1.2. 000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской федерациии и муниципальных образований 7 231,1

6.1.2.1. 000 2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской федерации 2 418,6

6.1.2.1.1. 000 2 02 03024 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской федерации

2 418,6

6.1.2.1.1.1. 950 2 02 03024 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

2 412,6

6.1.2.1.1.2. 950 2 02 03024 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

6,0

6.1.2.2. 000 2 02 03027 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

4 812,5

6.1.2.2.1. 000 2 02 03027 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

4 812,5

6.1.2.2.1.1. 950 2 02 03027 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

3 840,2

6.1.2.2.1.2. 950 2 02 03027 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю

972,3

ИТОГО ДОхОДОВ: 43 900,0

ПРИЛОжЕНИЕ № 2 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСхОДОВ БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД 

№ п/п Наименование Код ГРБС Код раздела 
и подраз-

дела

Код целевой 
статьи

Код вида  
расходов

Утвержденные  
бюджетные назначе-

ния
(тыс. руб.) 

I. Избирательная комиссия внутригородского муниципального образования санкт-Петербурга муни-
ципального округа Ивановский

890 1 150,3

1. Общегосударственные вопросы 890 0100 1 150,3

1.1. Обеспечение проведения выборов и референдумов 890 0107 1 150,3



39 ноября 2015 года
славянка информация
1.1.1. Содержание председателя избирательной комиссии муниципального образования 890 0107 02000 00050 1 150,3

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

890 0107 02000 00050 100 949,1

1.1.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 890 0107 02000 00050 200 201,2

II. Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Ивановский

915 2 968,6

1. Общегосударственные вопросы 915 0100 2 968,6

1.1. функционирование высшего должностного лица субъекта Российской федерации и муниципального 
образования

915 0102 1 081,9

1.1.1. Глава муниципального образования 915 0102 00200 00010 1 081,9

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

915 0102 00200 00010 100 1 081,9

1.2. функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образований

915 0103  1 886,7

1.2.1. Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 915 0103 00200 00021 127,1

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

915 0103 00200 00021 100 127,1

1.2.2. Аппарат представительного органа местного самоуправления 915 0103 00200 00022  1 759,6

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

915 0103 00200 00022 100 1 634,4

1.2.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 915 0103 00200 00022 200 125,1

1.2.2.3. Иные бюджетные ассигнования 915 0103 00200 00022 800 0,1

III Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципального округа Ивановский

950 43 281,1

1. Общегосударственные вопросы 950 0100 10 271,8

1.1. функционирование Правительства Российской федерации, высших исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской федерации, местных администраций

950 0104 10 054,9

1.1.1. Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образо-
вания)

950 0104 00200 00031 1 154,4

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

950 0104 00200 00031 100 1 154,4

1.1.2. Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного 
значения 

950 0104 00200 00032  8 894,5

1.1.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

950 0104 00200 00032 100 8 394,5

1.1.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0104 00200 00032 200 487,9

1.1.2.3. Иные бюджетные ассигнования 950 0104 00200 00032 800 12,1

1.1.3. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составлению протоко-
лов об административных правонарушениях

950 0104 00200 G8010  6,0

1.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0104 00200 G8010 200 6,0

1.2. Резервные фонды 950 0111 10,0

1.2.1. Резервный фонд местной администрации 950 0111 07000 00060 10,0

1.2.1.1. Иные бюджетные ассигнования 950 0111 07000 00060 800 10,0

1.3. Другие общегосударственные вопросы 950 0113 206,9

1.3.1. формирование архивных фондов местного самоуправления 950 0113 09000 00071 64,9

1.3.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0113 09000 00071 200 64,9

1.3.2. Осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 950 0113 09200 00072 50,0

1.3.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0113 09200 00072 200 50,0

1.3.3. Проведение конференций граждан (собраний делегатов), опросов граждан по инициативе органов 
местного самоуправления

950 0113 09200 00073 10,0

1.3.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0113 09200 00073 200 10,0

1.3.4. Проведение публичных слушаний и собраний граждан 950 0113 09200 00074 10,0

1.3.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0113 09200 00074 200 10,0

1.3.5. Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание его органов

950 0113 09200 00440 72,0

1.3.5.1. Иные бюджетные ассигнования 950 0113 09200 00440 800 72,0

2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 950 0300 446,0

2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

950 0309 141,0

2.1.1. Содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-
Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций, а также содействию информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайной ситуации

950 0309 21900 00080 86,0

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0309 21900 00080 200 86,0

2.1.2. Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении воен-
ных действий или вследствие этих действий

950 0309 21900 00090 55,0

2.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0309 21900 00090 200 55,0

2.2. Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 950 0314 305,0

2.2.1. Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории 
муниципального образования

950 0314 79500 00490 78,5

2.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0314 79500 00490 200 78,5

2.2.2. Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 950 0314 79500 00510 33,0

2.2.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0314 79500 00510 200 33,0

2.2.3. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации по-
следствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

950 0314 79500 00520 94,0

2.2.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0314 79500 00520 200 94,0

2.2.4. Участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и пси-
хотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге

950 0314 79500 00530 48,0

2.2.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0314 79500 00530 200 48,0

2.2.5. Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего та-
бачного дыма и последствий потребления табака, информирование населения о вреде потребления 
табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма

950 0314 79500 00540 51,5

2.2.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0314 79500 00540 200 51,5

3. Национальная экономика 950 0400 123,9

3.1. Общеэкономические вопросы 950 0401 117,9

3.1.1. Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

950 0401 51000 00100 117,9

3.1.1.1. Иные бюджетные ассигнования 950 0401 51000 00100 800 117,9

3.2. Другие вопросы в области национальной экономики 950 0412 6,0



4 9 ноября 2015 года
славянка

3.2.1. Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования 950 0412 34500 00120 6,0

3.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0412 34500 00120 200 6,0

4. жилищно-коммунальное хозяйство 950 0500 22 300,0

4.1. Благоустройство 950 0503 22 300,0

4.1.1. Благоустройство придомовых территорий и дворовых территорий 950 0503 60000 00130 7 410,1

4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0503 60000 00130 200 7 410,1

4.1.2. Благоустройство территории муниципального образования, связанное с обеспечением санитарного 
благополучия населения

950 0503 60000 00140 8 395,4

4.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0503 60000 00140 200 8 395,4

4.1.3. Озеленение территорий муниципального образования 950 0503 60000 00150 3 061,5

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0503 60000 00150 200 3 061,5

4.1.4. Прочие мероприятия в области благоустройства 950 0503 60000 00160 3 433,0

4.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0503 60000 00160 200 3 433,0

5. Образование 950 0700 184,3

5.1. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 950 0705 54,3

5.1.1. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа мест-
ного самоуправления, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

950 0705 42800 00180 54,3

5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0705 42800 00180 200 54,3

5.2. Молодежная политика и оздоровление детей 950 0707 130,0

5.2.1. Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 950 0707 43100 00190 130,0

5.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0707 43100 00190 200 130,0

6. Культура, кинематография 950 0800  2 042,5

6.1. Культура 950 0801 2 042,5

6.1.1. Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных 
и иных зрелищных мероприятий

950 0801 44000 00200 1 613,0

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0801 44000 00200 200 1 613,0

6.1.2. Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 950 0801 44000 00560 429,5

6.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 0801 44000 00560 200 429,5

7. Социальная политика 950 1000 7 425,2

7.1. Социальное обеспечение населения 950 1003 200,1

7.1.1. Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы

950 1003 50500 00230 200,1

7.1.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 950 1003 50500 00230 300 200,1

7.2. Охрана семьи и детства 950 1004  7 225,1

7.2.1. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству

950 1004 00200 G8031 2 412,6

7.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

950 1004 00200 G8031 100 2 247,9

7.2.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 1004 00200 G8031 200 164,7

7.2.2. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных 
средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье

950 1004 51100 G8032  3 840,2

7.2.2.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 950 1004 51100 G8032 300 3 840,2

7.2.3. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных 
средств на вознаграждение приемным родителям

950 1004 51100 G8033 972,3

7.2.3.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 950 1004 51100 G8033 300 972,3

8.  физическая культура и спорт 950 1100 80,0

8.1. Массовый спорт 950 1102 80,0

8.1.1. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация и про-
ведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципального образования

950 1102 48700 00240 80,0

8.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 1102 48700 00240 200 80,0

9. Средства массовой информации 950 1200 407,4

9.1. Периодическая печать и издательства 950 1202 407,4

9.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения и иной официальной информации в средствах массовой ин-
формации

950 1202 45700 00250 407,4

9.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 950 1202 45700 00250 200 407,4

ИТОГО РАСхОДОВ: 47 400,0

официально

ПРИЛОжЕНИЕ № 3 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БюДжЕТНЫх АССИГНОВАНИЙ БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСхОДОВ НА 2016 ГОД 

№ п/п Наименование Код раздела 
и подраз-

дела

Код целевой 
статьи

Код вида  
расходов

Утвержденные  
бюджетные назначе-

ния
(тыс. руб.) 

1. Общегосударственные вопросы 0100 14 390,7

1.1. функционирование высшего должностного лица субъекта Российской федерации и муниципального образования 0102 1 081,9

1.1.1. Глава муниципального образования 0102 00200 00010 1 081,9

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0102 00200 00010 100 1 081,9

1.2. функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных ор-
ганов муниципальных образований

0103  1 886,7

1.2.1. Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 0103 00200 00021 127,1

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00021 100 127,1

1.2.2. Аппарат представительного органа местного самоуправления 0103 00200 00022  1 759,6

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00022 100 1 634,4

1.2.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 00022 200 125,1

1.2.2.3. Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00022 800 0,1

1.3. функционирование Правительства Российской федерации, высших исполнительных органов государственной вла-
сти субъектов Российской федерации, местных администраций

0104 10 054,9

1.3.1. Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) 0104 00200 00031 1 154,4

1.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00031 100 1 154,4

1.3.2. Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного значения 0104 00200 00032  8 894,5

1.3.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00032 100 8 394,5

1.3.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 00032 200 487,9

1.3.2.3. Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 12,1



59 ноября 2015 года
славянка официально
1.3.3. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составлению протоколов об админи-

стративных правонарушениях
0104 00200 G8010  6,0

1.3.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 G8010 200 6,0

1.4. Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 1 150,3

1.4.1. Содержание председателя избирательной комиссии муниципального образования 0107 02000 00050 1 150,3

1.4.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0107 02000 00050 100 949,1

1.4.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0107 02000 00050 200 201,2

1.5. Резервные фонды 0111 10,0

1.5.1. Резервный фонд местной администрации 0111 07000 00060 10,0

1.5.1.1. Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00060 800 10,0

1.6. Другие общегосударственные вопросы 0113 206,9

1.6.1. формирование архивных фондов местного самоуправления 0113 09000 00071 64,9

1.6.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09000 00071 200 64,9

1.6.2. Осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 0113 09200 00072 50,0

1.6.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09200 00072 200 50,0

1.6.3. Проведение конференций граждан (собраний делегатов), опросов граждан по инициативе органов местного само-
управления

0113 09200 00073 10,0

1.6.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09200 00073 200 10,0

1.6.4. Проведение публичных слушаний и собраний граждан 0113 09200 00074 10,0

1.6.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09200 00074 200 10,0

1.7.5. Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

0113 09200 00440 72,0

1.7.5.5.1. Иные бюджетные ассигнования 0113 09200 00440 800 72,0

2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 446,0

2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона

0309 141,0

2.1.1. Содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе 
и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействию 
информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

0309 21900 00080 86,0

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 21900 00080 200 86,0

2.1.2. Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситу-
ациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий

0309 21900 00090 55,0

2.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 21900 00090 200 55,0

2.2. Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0314 305,0

2.2.1. Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального 
образования

0314 79500 00490 78,5

2.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00490 200 78,5

2.2.2. Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 0314 79500 00510 33,0

2.2.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00510 200 33,0

2.2.3. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий прояв-
ления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

0314 79500 00520 94,0

2.2.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00520 200 94,0

2.2.4. Участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

0314 79500 00530 48,0

2.2.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00530 200 48,0

2.2.5. Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака, информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма

0314 79500 00540 51,5

2.2.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00540 200 51,5

3. Национальная экономика 0400 123,9

3.1. Общеэкономические вопросы 0401 117,9

3.1.1. Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время

0401 51000 00100 117,9

3.1.1.1. Иные бюджетные ассигнования 0401 51000 00100 800 117,9

3.2. Другие вопросы в области национальной экономики 0412 6,0

3.2.1. Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования 0412 34500 00120 6,0

3.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0412 34500 00120 200 6,0

4. жилищно-коммунальное хозяйство 0500 22 300,0

4.1. Благоустройство 0503 22 300,0

4.1.1. Благоустройство придомовых территорий и дворовых территорий 0503 60000 00130 7 410,1

4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00130 200 7 410,1

4.1.2. Благоустройство территории муниципального образования, связанное с обеспечением санитарного благополучия 
населения

0503 60000 00140 8 395,4

4.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00140 200 8 395,4

4.1.3. Озеленение территорий муниципального образования 0503 60000 00150 3 061,5

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00150 200 3 061,5

4.1.4. Прочие мероприятия в области благоустройства 0503 60000 00160 3 433,0

4.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00160 200 3 433,0

5. Образование 0700 184,3

5.1. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 54,3

5.1.1. Переподготовка, повышение квалификации 0705 54,3

5.1.1. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, а так-
же муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

0705 42800 00180 54,3

5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0705 42800 00180 200 54,3

5.2. Молодежная политика и оздоровление детей 0707 130,0

5.2.1. Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 0707 43100 00190 130,0

5.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 43100 00190 200 130,0

6. Культура, кинематография 0800  2 042,5

6.1. Культура 0801 2 042,5

6.1.1. Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищ-
ных мероприятий

0801 44000 00200 1 613,0

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 44000 00200 200 1 613,0

6.1.2. Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 0801 44000 00560 429,5

6.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 44000 00560 200 429,5

7. Социальная политика 1000 7 425,2

7.1. Социальное обеспечение населения 1003 200,1



6 9 ноября 2015 года
славянкаофициально

ПРИЛОжЕНИЕ № 5 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

ПЕРЕчЕНЬ И КОДЫ ГЛАВНЫх РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БюДжЕТНЫх СРЕДСТВ, ГЛАВНЫх АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОчНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  
БюДжЕТА, ГЛАВНЫх АДМИНИСТРАТОРОВ ДОхОДОВ БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД

Код бюджетной классификации  
Российской Федерации

Наименование кода дохода бюджета

главного 
администра-

тора

вида и подвида доходов бюджета 
муниципального образования  

МО Ивановский

950 Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсация затрат государства

000 1 13 02060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества

950 1 13 02063 03 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения

000 1 17 00000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы

000 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления

950 1 17 01030 03 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы

950 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 

000  2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской федерации

000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской федерации и муниципальных образований (межбюджетные трансферты)

000 2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии

950 2 02 02999 03 0000 151 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 

000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской федерации и муниципальных образований

000 2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской федерации

000 2 02 03024 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской федерации

950 2 02 03024 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

Главные распорядители бюджетных средств внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский –  
Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 950 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 915 
Избирательная комиссия комиссия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 890 

Главный администратор источника финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 
Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 950

Главный администратор доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский –  
Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский – 950

ПРИЛОжЕНИЕ № 6 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

ПЕРЕчЕНЬ ВИДОВ (ПОДВИДОВ) ДОхОДОВ, ЗАКРЕПЛЯЕМЫх ЗА ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ ДОхОДОВ БюДжЕТА  
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД

ПРИЛОжЕНИЕ № 4 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

ИСТОчНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД

Код Наименование Утвержденные бюджетные  
назначения (тыс. руб.)

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 3 500,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 3 500,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -43 900,0

950 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения 

-43 900,0

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 47 400,0

950 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения 

47 400,0

7.1.1. Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муници-
пальной службы

1003 50500 00230 200,1

7.1.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 00230 300 200,1

7.2. Охрана семьи и детства 1004  7 225,1

7.2.1. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству

1004 00200 G8031 2 412,6

7.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

1004 00200 G8031 100 2 247,9

7.2.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1004 00200 G8031 200 164,7

7.2.2. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье

1004 51100 G8032  3 840,2

7.2.2.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G8032 300 3 840,2

7.2.3. Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на возна-
граждение приемным родителям

1004 51100 G8033 972,3

7.2.3.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G8033 300 972,3

8.  физическая культура и спорт 1100 80,0

8.1. Массовый спорт 1102 80,0

8.1.1. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация и проведение офици-
альных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий му-
ниципального образования

1102 48700 00240 80,0

8.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1102 48700 00240 200 80,0

9. Средства массовой информации 1200 407,4

9.1. Периодическая печать и издательства 1202 407,4

9.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения и иной официальной информации в средствах массовой информации

1202 45700 00250 407,4

9.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1202 45700 00250 200 407,4

ИТОГО РАСхОДОВ: 47 400,0



79 ноября 2015 года
славянка информация

Структура Муниципального Совета
1. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета – 1 шт. ед.
2. Аппарат представительного органа – 2 шт. ед., в т.ч.
• муниципальные служащие – 1 шт. ед.
• контрольно-счетный орган (лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления) – 1 шт. ед.
Структура Местной Администрации
1. Глава местной администрации – 1 шт. ед.
2. Местная администрация – 14 шт. ед., в т.ч.
• муниципальные служащие – 13 шт. ед. (в т.ч. 3 шт.ед. по выполнению отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству)
• лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления (вспомогательные и хозяйственные функции) – 1 шт. ед.

ПРИЛОжЕНИЕ № 7 К РЕшЕНИю МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 05.11.2015 Г. № 24  
«О БюДжЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД»

СТРУКТУРА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ НА 2016 ГОД

В соответствии с планом проверок Ревизионной комиссии на 2015 год в период с 15 октября 
по 28 октября 2015 года проведена проверка по вопросу: «Исполнение местного бюджета Му-
ниципального образования Муниципального округа Ивановский по разделам функциональной 
классификации и целевому использованию за 9 месяцев 2015 года».

Отчет об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2015 года Местная Администрация 
МОМО Ивановский (далее – Местная Администрация) представила на рассмотрение 13.10.2015., 
в установленные бюджетным законодательством сроки.

ЗАКЛючЕНИЕ по отчету об исполнении бюджета муниципального образования муниципаль-
ного округа Ивановский (далее – МОМО Ивановский) за 9 месяцев 2015 г.:

1. Рассмотрев и проанализировав исполнение местного бюджета в целом за отчетный пери-
од 2015 года, нарушений в кассовых расходах и в учете поступления доходов не установлено.

 2. В представленном отчете расходы бюджета отражены по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов бюджетной классификации расходов в соответствии с требования-
ми бюджетного законодательства. Расходы отражены по ведомственной структуре расходов. 

3. Исполнение бюджета МОМО Ивановский за 9 месяцев 2015 года производилось в соответ-
ствии с бюджетной росписью в рамках выделенных ассигнований. Бюджет МОМО Ивановский 
на 2015 год утвержден Решением муниципального Совета от 17.12.2014. № 38.

В ходе исполнения бюджета по представлению Местной Администрации Решениями муни-
ципального совета МОМО Ивановский от 25.03.2015. № 2, от 26.05.2015. №7, от 28.05.2015. 
№10, от 22.07.2015. №12, от 12.08.2015. №17, от 23.09.2015 №19 были внесены и утверждены 
изменения и дополнения в местный бюджет на 2015 год без изменения общего объема рас-
ходов бюджета, с внесением соответствующих изменений в целевые программы на 2015 год.

4. Показатели местного бюджета и данные об их исполнении за 9 месяцев (тыс. руб.)

Исполнение Годовой план
на 2015 г.

Исполнено
в 9 мес 2015 г.

% исполнения от 
годового плана

Доходы, 
в т.ч.
-собственные
-субвенция (опека и попечительство)

48 300,0

41 108,7
7 191,3

31 046,3

25 681,0
5 365,3

64,4

62,5
74,6

Расходы, 
в т.ч.
-по муниципальным программам
-субвенция (опека и попечительство)

50 300,0

27 446,1
7 191,3

17 557,2

5 576,3
4 656,7

 34,9

20,3
64,8

 Превышение доходов над расходами за 9 месяцев 2015 года, составило 13 489,1 тыс.руб, в 
т.ч по субвенции (опека и попечительство) – 708,6 тыс.руб. 

В структуре собственных доходов 25 681,0 тыс. руб. основной составляющей являются нало-
ги на совокупный доход – 20 006,3тыс. руб. (77,9% от собственных доходов).

Исполнение муниципальных программ за 9 месяцев 2015 года от плана на год составило:

• «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан – 47,9% (176,7тыс.руб.)
• «Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образо-

вания» – 60,6% (1 174,3 тыс. руб.)
• «Реализация мероприятий по средствам массовой информации» – 56,7% (170,7 тыс.руб)
• «Профилактика дорожно-транспортного травматизма, правонарушений, наркомании, тер-

роризма и экстремизма» – 68,4% (170,7 тыс.руб.)
• «Охрана здоровья граждан от воздействия табачного дыма…» – 73,0% (21,9 тыс.руб.)
• «Благоустройство» в целом – 7,4% (1 609,3 тыс.руб.) 
• «Организация местных и участие в организации и проведении городских праздничных и 

иных зрелищных мероприятий» – 19,6% (514,9 тыс.руб.)
 По 2-м муниципальным программам («Содействие развитию малого бизнеса…» и «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций…»), а также ряду целевых статей расходы 
не производились.

Следует отметить низкий процент исполнения по приоритетным и наиболее емким муници-
пальным программам «Благоустройство» и «Организация местных и участие в организации и 
проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий», что отразилось на об-
щем показателе исполнения муниципальных программ (20,3% или 5 576,3 тыс руб.) и бюджета 
по расходам в целом. В то же время праздничные и зрелищные мероприятия муниципальной 
программы запланированы в 4 квартале 2015 года, т.к. приурочены к определенным датам. 

Конкурсные процедуры по размещению муниципального заказа проводились в  соответствии 
с федеральным законом от 05.04.2013.№ 44-фЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Нормативы предоставления муниципальных услуг в области опеки и попечительства соблю-
даются.

В органах местного самоуправления МОМО Ивановский – 19 сотрудников, из них 16 - муни-
ципальные служащие, в т. ч. в органах опеки и попечительства – 3 муниципальных служащих. 
фактические затраты на денежное содержание сотрудников за 9 месяцев 2015 года состави-
ли – 7 189,6 тыс. руб.

ПРЕДЛОжЕНИЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ: 
1.При планировании и исполнении местного бюджета необходимо минимизировать пере-

распределение бюджетных средств с одних статей на другие, перераспределение бюджетных 
средств на более поздние сроки, также необходимо точно планировать мероприятия по муници-
пальным целевым программам и осуществлять подробные расчеты по каждому мероприятию.

2.Отчет об исполнении местного бюджета Муниципального образования Муниципального 
округа Ивановский за 9 месяцев 2015 года принять к сведению.

Приложение Справка «Сравнительный анализ исполнения местного бюджета за 9 месяцев 
2012г., 2013г., 2014г, 2015г.»

Председатель Ревизионной комиссии
Муниципального образования Ивановский  Г.Н. Кудрявцева 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ 
192131,СПб,ул.Ивановская д.26. т/ф 560-35-14

А К Т 
Санкт-Петербург 28.10.2015.

��Важно

Особенности участия субъектов малого предпринимательства в осуществлении за-
купок для государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за-
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Поддержка малого и среднего бизнеса является приоритетной задачей государства. Сегодня 
созданы юридические механизмы для реализации такой поддержки в самых различных сферах 
взаимоотношения бизнеса и государства.

 В качестве примера можно привести федеральный закон от 22 июля 2008 г. №159-фЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собствен-
ности субъектов Российской федерации или муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской федерации», предусматривающий преимущественное право 

арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение имущества 
при наличии определенных этим законом условий. Оплата приобретаемого имущества может 
быть произведена в рассрочку.

 Также в соответствии с федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-фЗ «О бухгалтер-
ском учете» все субъекты малого предпринимательства, за исключением указанных в статье 6 
Закона, вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упро-
щенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность.

 Исключительно для субъектов малого предпринимательства, в соответствии с федеральным 
законом от 26 декабря 2008 г. №294-фЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально-
го контроля», установлен сокращенный срок проведения различных плановых выездных прове-

В помощь малому предпринимательстВу

Продолжение на с. 8 

950 2 02 03024 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составле-
нию протоколов об административных правонарушениях

000 2 02 03027 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю. 

000 2 02 03027 03 0000 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

950 2 02 03027 03 0100 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье

950 2 02 03027 03 0200 151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю

000 2 07 00000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления

000  2 07 03000 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

950  2 07 03010 03 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицали получателям средств бюджета внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 

950  2 07 03020 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

000 2 08 00000 00 0000 180 Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

950 2 08 03000 03 0000 180 Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (в бюджеты внутригородских муници-
пальных образований городов федерального значения ) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на из-
лишне взысканные суммы.



8 9 ноября 2015 года
славянкаинформация

��ПраВоВое ПросВещение

На сегодняшний день свобода экономической деятельности, снижение администра-
тивного давления над субъектами предпринимательской деятельности является одной 
из приоритетных задач деятельности органов прокуратуры Российской Федерации. В 
связи с этим проверки, осуществляемые контролирующими государственными и муни-
ципальными органами, должны соответствовать требованиям действующего законода-
тельства, а нарушения при их проведении оперативно пресекаться. 

Одним из основных нормативно-правовых актов, регулирующих защиту субъектов предпри-
нимательской деятельности, является федеральный закон от 26.12.2008 № 294-фЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

Под проверкой понимается совокупность проводимых органом государственного контроля 
(надзора) или органом муниципального контроля в отношении юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляе-
мых ими деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими това-
ров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, 
установленным муниципальными правовыми актами (ст. 2 Закона). При этом следует отметить, 
что круг субъектов, так называемых контролирующих органов, имеющих право проводить ука-
занные проверки, строго ограничен. 

Следует отметить важный шаг законодателя, который с июля текущего года ввел примене-
ние риск-ориентированного подхода при организации государственного контроля (надзора) 
(ст. 8.1 Закона). Он применятся в целях оптимального использования ресурсов контролирую-
щих органов и представляет собой такой метод организации и осуществления государствен-
ного контроля (надзора), при котором в определенных случаях выбор интенсивности (формы, 
продолжительности, периодичности) проведения мероприятий по контролю определяется от-
несением деятельности юридического лица и индивидуального предпринимателя к определен-
ной категории риска либо определенному классу опасности. Такое отнесение осуществляется с 
учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридиче-
скими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований. Правила от-
несения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей определяются 
Правительством Российской федерации. 

Возвращаясь к организации проведения проверок, важно помнить, что в отношении юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей могут проводиться плановые и внеплановые 
проверки. Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в три года и не могут превы-
шать 20 рабочих дней (п.2 ст. 9 Закона). Однако, немаловажную роль теперь играет уже упомя-
нутый риск-ориентированный подход, в соответствии с которым Правительством Российской 
федерации в отношении отдельных видов государственного контроля (надзора) может быть 
установлено, что в таком случае плановая проверка юридического лица, индивидуального пред-
принимателя не проводится. 

То же касается и срока проведения проверки, который по общему правилу не может превы-
шать 20 рабочих дней, но в случаях отнесения деятельности или производимых объектов юри-
дическими лицами и индивидуальными предпринимателями к определенной категории риска, 

определенному классу (категории) опасности, Правительством Рф могут устанавливаться со-
кращенные сроки.

О проведении всех плановых проверок в обязательном порядке уведомляется прокуратура 
путем направления не позднее 1 сентября года, предшествующего году проведения проверок, 
в адрес ее органов планов, составляемых ежегодно. Еще одной серьезной новеллой законода-
тельства является создаваемый, в целях учета проводимых проверок, единый реестр проверок, 
оператором которого является Генеральная Прокуратура Рф.

Проведение внеплановой проверки возможно в двух формах: документарной и выездной. 
Внеплановая выездная проверка осуществляется контролирующими органами после согласо-
вания с органами прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей.

Существует ряд оснований для проведения внеплановой проверки, таких, как: истечение срока 
исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного пред-
писания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами; поступление в органы государственного 
и муниципального контроля заявления о возникновении угрозы причинения вреда либо причи-
нении вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, и т.д., 
а также о нарушении прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых наруше-
ны), при этом анонимные заявления не рассматриваются; издание приказа органом государ-
ственного контроля, изданного в соответствии с поручениями Президента Рф, Правительства 
Рф и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки. В некоторых 
случаях, когда проверка не терпит отлагательств, она может быть проведена на месте, но с по-
следующим, в течение суток, обязательным извещением органов прокуратуры. 

В случае проведения проверок с нарушениями федерального законодательства, контроли-
рующие органы могут быть привлечены к административной ответственности (ст.19.6.1 КоАП 
Рф) и дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение своих полномочий при 
проведении проверки, а также за совершение противоправных действий. 

Помимо контролирующих органов, свои проверки могут проводить и общественные органи-
зации. 21 июля 2014 года был введен в действие федеральный закон от 21 июля 2014 г. № 212-
фЗ «Об основах общественного контроля в Российской федерации», который урегулировал 
деятельность граждан, выступающих в качестве инспекторов или экспертов, либо в составе 
общественных объединений или в составе негосударственных некоммерческих организаций 
по контролю над органами власти и соблюдению последними законодательства. Следует от-
метить, что прокуратурой в целях защиты прав предпринимателей и способствованию установ-
ления благоприятной экономической среды для них осуществляется взаимодействие с пред-
ставителями общественных организаций на постоянной основе.

В заключение следует отметить, что с текущего года Закон расширяет принцип открытости и до-
ступности для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей путем предоставления права 
на информацию об осуществлении контроля об организации и о проведении проверок, о результатах 
проведения проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных 
нарушений, что говорит о необходимости «прозрачного» контроля со стороны правомочных субъектов.

Помощник прокурора района А.С. Билько

Защита праВ предпринимателей

рок, который не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропред-
приятия в год. В 2016 - 2018 г.г. в отношении большинства субъектов малого бизнеса Законом 
установлен временный запрет на проведение плановых проверок.

Важное практическое значение имеют также гарантии и преимущества, которые предоставля-
ются субъектам малого предпринимательства при осуществлении закупок для государственных 
и муниципальных нужд. Эти преимущества создают реальные предпосылки для развития малого 
бизнеса, поскольку позволяют ему за счет государственных и муниципальных заказов загрузить 
свои производственные мощности, сохранить рабочие места и просто выжить в условиях кризиса.

Участие субъектов малого предпринимательства в закупках для государственных и муници-
пальных нужд регламентировано статьей 30 федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-фЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд».  

В частности за государственными и муниципальными заказчиками закреплена обязанность 
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее чем пятнад-
цать процентов совокупного годового объема закупок. Закупки, согласно закону, у субъектов 
малого предпринимательства осуществляются при проведении открытых конкурсов, конкурсов 
с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котиро-
вок, запросов предложений. При этом в извещении заказчик указывает, что участниками такой 
закупки являются только субъекты малого предпринимательства. Начальная (максимальная) 
цена контракта таких закупок не должна превышать двадцать миллионов рублей.

Субъекты малого предпринимательства в целях подготовки к участию в таких закупках могут 
получить информацию о предстоящих закупках непосредственно из планов-графиков заказчи-
ков, которые размещаются в настоящее время.

 В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Рф и федерального каз-
начейства от 31 марта 2015 г №182/7н «Об особенностях размещения в единой информацион-
ной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Россий-
ской федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг пла-
нов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы» заказчики обязаны указать в планах-гра-
фиках информацию об ограничениях, связанных с участием в закупке только субъектов малого 
предпринимательства, либо об установлении требований к поставщику (подрядчику, исполни-
телю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства, о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства.

Большое практическое значение имеют положения закона о закупках, устанавливающие огра-
ничение размера обеспечения заявок при проведении конкурсов и аукционов в случаях, если 
участником закупки является субъект малого предпринимательства. Пунктом 15 статьи 44 За-
кона размер такого обеспечения заявки не может превышать два процента начальной (мак-
симальной) цены контракта. Законодательно установленный предел не позволит заказчикам 
ограничить круг участников закупки из числа субъектов малого предпринимательства путем 

установления более высокого размера обеспечения заявки. Не менее важная гарантия уста-
новлена Законом в части осуществления заказчиком своих обязательств по оплате контракта. 
В соответствии с пунктом 8 статьи 30 Закона, в случае, если закупка проводится для субъектов 
малого предпринимательства, то в контракт включается обязательное условие об оплате за-
казчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, от-
дельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с даты подписа-
ния заказчиком документа о приемке. 

Эта норма Закона имеет большое практическое значение. Например, проектом контракта 
предусмотрено выполнение работ не позднее 30 июля 2015 года, а оплата выполненных работ 
по условиям проекта контракта будет осуществляться не позднее 31 декабря 2015 года. Такие 
положения проекта контракта в части удлинения сроков оплаты по сравнению с установлен-
ными законом не соответствуют Закону и могут быть обжалованы в Управление федеральной 
антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по адресу: 4-я линия Васильевского острова, 
13, лит.А, Санкт-Петербург, 199004. Информацию о порядке обжалования, а также множество 
иной полезной информации можно найти на сайте spb.fas.gov.ru.

Особенности участия субъектов малого предпринимательства в закупках для государственных 
и муниципальных нужд установлены также федеральным законом от 18 июля 2011 г. №223-фЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», но в силу ограничения 
объемов публикации эта тема будет затронута в следующих публикациях.

Надеемся, что данная публикация будет полезной представителям малого и среднего бизнеса 
в освоении законодательства о закупках и позволит более активно и уверенно участвовать в них.

�Продолжение. Начало на с. 7

Независимая газета издается Санкт-Петербургской общественной 
организацией «Невская сторона» в сотрудничестве с пресс-службой 
администрации Невского района и пресс-службой Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга. Учредители – частные лица.
Газета зарегистрирована Северо-Западным региональным управлением 
Комитета Российской федерации по печати (Санкт-Петербург).
Регистрационный № П1726 от 24.11.95 г. 
Перепечатки приветствуются со ссылкой на газету «Славянка сегодня».
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.
Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, отмеченные значком , публикуются на платной основе. За содержание материалов, публикуемых на платной основе, ответственность несет заказчик. 

Газета издается и распространяется при поддержке  
администрации Невского района Санкт-Петербурга.

Главный редактор: А. Селезнев
Редакционный совет: М. Букина, Т. Лапшина, 
Л. Огнева, В. Орлова, Н. Перхальская, 
А. Политыкин, Е. Попов, М. Шапошникова

www.nslav.spb.ru

славянкаславянка
невский район

сегодня

На Всероссийском конкурсе СМИ газета награждена знаком «Золотой фонд прессы-2015»

Исполнительный директор И. Грабко. Выпускающий редактор  
Л. Азаренкова. Редактор номера Л. Царькова.  
Дизайнер-верстальщик М. Овчинников. 
Адрес редакции, издателя: 192177, СПб., Караваевская ул., д. 30.
Телефон: 943-71-02.
Газета отпечатана в ООО «фирма «Курьер». 
Адрес: 196105, Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Заказ № 62. Подписано в печать 6 ноября 2015 г.
Сдача номера: по графику – 22.00, фактически – 22.00.
Распространяется бесплатно. Тираж 1 000 экземпляров.
Е-mail: L.az@mail.ru http://www.nslav.spb.ru/


